
 کارشناس مسائل استراتژیک: ‌

سیاست فشار بر ایران جواب 
نمی‌دهد

کارشناس مسائل استراتژیک با بیان اینکه آقای 
گروسی باید به وظایف حقوقی و حرفه‌ای خود 
بیشتر توجه کند، گفت: برخی به دنبال ایجاد 
بهانه و دخالت در روند مذاکرات وین هستند، 
موضوع جدیدی نیست و هر بار تلاش می‌کنند 
بحران‌افکنی کنند. محمدفرهاد کلینی با اشاره 
به ارائه پیش‌نویس قطعنامه ضد ایرانی در نشست 
شورای حکام توسط سه کشور اروپای و آمریکا، 
گفت: قبل از هرچیزی باید علت این سیاست و 
مکانیزم‌هایی که آقای گروسی در این خصوص 
انجام داد، به دقت بررسی کرد. گروسی به خوبی 
صدای تهران را می‌شنود و زمانی که به عنوان 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انتخاب 
شد، بر کار حرفه‌ای، اصل بی‌طرفی و اهمیت 

ایجاد وظایف حقوقی و قانونی، تأکید کرد.
وی اضافه کرد: گروسی در این خصوص به 
وظایف حقوقی و حرفه‌ای خود بیشتر توجه کند 
و باید اینگونه بیانیه‌هایی که توسط سه کشور 
اروپایی )جدا از نگاه اتحادیه اروپا که بر اهمیت 
ادامه تعامل در حوزه برجام تاکید دارد( تهیه 
می‌شود، به دقت بررسی کرد. این کارشناس 
ارشد مسائل استراتژیک با بیان اینکه به نظر 
می‌رسد که مقامات رسمی جمهوری اسلامی 
ایران پاسخ‌های لازم، حقوقی و دقیق را ارائه 
کردند، گفت: اینکه برخی به دنبال ایجاد بهانه 
و دخالت در روند مذاکرات وین هستند، موضوع 
جدیدی نیست و هر بار تلاش می‌کنند رویه‌ها و 
تاکتیک‌های خود را تغییر دهند و به این وسیله 
با لاپوشانی مواضع، بحران‌افکنی کنند. در این 
خصوص باید سفر اخیر گروسی به سرزمین‌های 
اشغالی را مد نظر قرار داد. وی تصریح کرد: ایران 
همواره سعی کرده از مسیرهای تعامل مثبت و 
براساس راهکارهای ایجابی، سیاست‌های خود 
را برای تحکیم مسیر دنبال کند. اما شاهدیم که 
برخی با مانع‌افکنی در روند، به خاطر مشکلاتی 
که درون خودشان به خاطر فشارهای اپوزیسیون 
سیاسی در کنگره هست، تلاش می‌کنند تا 
مشکل خودشان را تبدیل به یک مسئله بزرگتر 
کنند. این دیپلمات کشورمان ادامه داد: این رویه 
خوبی نیست و تجربه هم نشان داده است که 
سیاست فشار بر ایران جواب نمی‌دهد. همان‌طور 
که آقای بلینکن و آقای رابرت مالی، در خصوص 
بحث سیاست‌های ترامپ و فشارهایی که مد نظر 
داشتند، نقض کردند و به گونه‌ای تلاش داشتند 

تا بتوانند این رویه را دنبال کنند.
کلینی افزود: اما برخی که در شورای امنیت 
آمریکا هستند، جور دیگری به موضوع نگاه 
می‌کنند و تحت تأثیر برخی از لابی‌های جمعی 
قرار دارند. دستگاه‌های مسئول در آمریکا باید 
بیشتر این مسئله را زیر ذره‌بین قرار دهند تا 
ببینند این سیاست آمریکاست یا یک سیاست 

تحمیلی به دموکرات‌ها در جریان است؟
این کارشناس ارشد مسائل استراتژیک تصریح 
کرد: امروز شاهد یک روند تحمیلی هستیم که 
تلاش می‌شود امتداد مذاکرات خدشه‌دار شود. 
طبیعی است که ایران نمی‌تواند در خصوص 
این موضوع ساکت باشد و خود را برای همه 

سناریوهای فنی آماده کرده است.
وی تأکید کرد: در حوزه کشورهای غربی 
شاهدیم که برخی از کشورها، خصوصاً 
نمایندگان اتحادیه اروپا، به دنبال تند کردن 
شرایط نیستند و قصد ندارند که این وضعیت 
تبدیل به یک مسیر غیرقابل بازگشت شود. تهران 
این مسئله را خوب می‌فهمد؛ اما باید این مسئله را 
شجاعانه‌تر مطرح کند و باید مسیر خود را در این 
چارچوب محکم‌تر کنند. وی اضافه کرد: جدا از 
بحث تأثیر موضوعات و کیفیت منافع بین‌المللی، 
شاهدیم که چین و روسیه، نسبت به این قطعنامه 
مخالفت کردند و دیگر اعضای شورای حکام که 
به صورت دوره‌ای تغییر می‌کند، در شرایط فعلی 
در چارچوب یک نگاه غربی حرکت می‌کند. این 
هدف غرب را نشان می‌دهد که به دنبال راه حل 
است یا قصد ایجاد بن‌بست در مذاکرات را دارد.

این کارشناس ارشد مسائل استراتژیک با بیان 
اینکه کارکرد دیپلماسی در معنای اروپایی 
کارکرد خود را دارد، افزود: اروپا باید از کیفیت 
تفاوت نسبت به رویکرد به دیپلماسی در حوزه 
برخی از رژیم‌های انگولاساکسونی و رژیم 
صهیونیستی در حقوق بین‌الملل برای تقویت 

ثبات و صلح به کار استفاده کنند.
کلینی در پایان خاطرنشان کرد: به نظر می‌رسد 
در شرایط فعلی، کشورهای غربی باید سفر اخیر 
باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه به نروژ را 
به دقت ارزیابی کرده و در این خصوص معنای 
جدیدی را برای تعامل بهتر با تهران جستجو 
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گزارش خبری
  قطعنامه علیه ایران در شورای حکام
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 در نشست اخیر شورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی که در پشت درهای بسته برگزار شد، 
اعضای این شورا با اکثریت قاطع قطعنامه‌ای را علیه 

ایران به تصویب رساندند.
این قطعنامه به پیشنهاد آمریکا و سه کشور اروپایی 
فعال در مذاکرات برجام یعنی بریتانیا، فرانسه و 

آلمان به این شورا ارائه شد.
وزارت امور خارجه اسرائیل در بیانیه‌ای تصمیم 
شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را 
اولین گام ضروری برای بازگرداندن پایبندی ایران 

به تعهداتش خواند.
از ۳۵ عضو این شورا، سی عضو رأی موافق، دو عضو 
)روسیه و چین( رأی مخالف و سه عضو دیگر )هند، 
پاکستان و لیبی( رأی ممتنع دادند. کشورهایی 
که به این قطعنامه رأی مثبت دادند به شرح زیر 
هستند. این در حالی است که میخائیل اولیانوف، 
نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی مستقر 
در وین بعد از تصویب این قطعنامه در حساب 
توییتر خود نوشت »این یعنی کشورهایی که 
روی‌هم‌رفته نیمی از جمعیت جهان را تشکیل 

می‌دهند از این قطعنامه حمایت نکرده‌اند.«
اولیانوف در یک توییت دیگر با نامرتبط دانستن این 
قطعنامه با شرایط فعلی گفته بود که »پیش‌نویس 
این قطعنامه توسط نماینده آلمان در شورای حکام 
ارائه شد.« پیش از صدور این قطعنامه، ایران در 
روز چهارشنبه ۱۸ خرداد دو دوربین فرا-پادمانی 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را در یکی از مراکز 

هسته‌ای خود متوقف کرده بود.
یکی از سخنگویان وزارت خارجه آمریکا در 
واکنش به این اقدام ایران در مصاحبه با خبرگزاری 
فرانسه گفت: این تصمیم »بسیار تأسف‌آور« و 
»غیرسازنده« تلقی می‌شود. پاسخ ایران باید در 
راستای همکاری کامل با آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی می‌بود، نه اینکه در جهت توسعه بیشتر 
فعالیت‌های هسته‌ای خود و کاهش شفافیت 
گام بردارد. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه ایران اخیراً گفته بود که هرگونه تلاش 
سیاسی از سوی آمریکا و سه کشور اروپایی »بدون 
شک با پاسخ متناسب، مؤثر و فوری ایران« روبرو 

خواهد شد.
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اسیر 

صهیونیست‌ها
رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: باعث تأسف است 
که یک نهاد بین‌المللی توسط یک رژیم نامشروع 
مورد بهره‌برداری قرار گرفته و حیثیت آن را زیر 

سؤال برده است.
محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی در برنامه 
»صف اول« حضور یافت و در مورد آخرین تحولات 
در حوزه هسته‌ای و مناسبات ایران و آژانس بین 
المللی انرژی اتمی و قطعنامه تصویب شده در 

شورای حکام آژانس به گفت‌وگو پرداخت.
رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: از اول انقلاب 
لحن دولت‌ها متفاوت بوده اما دشمنی آمریکا 
تغییری نکرده و در ۲۰ سال گذشته همه کاری 
کردند تا جمهوری اسلامی ایران را متوقف کنند.

اسلامی در ادامه سخنانش با بیان این که تمام 
تعهدات برجام مغایر با ضوابط آژانس است و با 
طرح این سؤال که چرا ایران برجام را پذیرفت؟ 
پاسخ داد: برای اینکه رفع اتهام شود و اعتمادسازی 
کند. ایران از خودش صبر راهبردی نشان داد که 
به دنیا نشان دهد که این اتهامات واهی است. ایران 
در همین راستا پذیرفت حرکت هسته‌ای خود را 
کُند کند و در کمیت و کیفیت تغییر حرکت بدهد 
و به آژانس برای اعتمادسازی اجازه نظارت‌های 
فراپادمانی داد. معاون رئیس جمهور خطاب به 
اروپا و آمریکا گفت: در خود برجام کل این بسته 
اتهامات و نسبت‌های ناروا را در قالب PMD بستید و 
بسته شد و آن را کنار گذاشتید و بعد خود شما هم 
هیچ کدام از تعهداتتان را انجام ندادید و حالا دوباره 
می‌خواهید به برجام برگردید، بیایید و برگردید. 
ولی چرا پکیج بسته شده که دلیل وجودی برجام 

است را آن وسط باز کردید.
رئیس سازمان انرژی اتمی درباره ادعای رژیم 
صهیونیستی درباره برنامه هسته‌ای ایران و پیروی 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خاطرنشان کرد: 
باعث تأسف است که یک نهاد بین المللی توسط 
یک رژیم نامشروع مورد بهره برداری قرار گرفته و 

حیثیت آن را زیر سؤال ببرد.
وی با اشاره به حسن نیت و حسن ظن در برجام از 
سوی ایران خاطرنشان کرد: این به هیچ وجه مورد 
توجه قرار نمی‌گیرد. اسامی گفت: ما عملیات 
هیجانی ماجراجویانه انجام نمی‌دهیم. ما رسماً 
اعلام کرده‌ایم برنامه هسته‌ای ما چیست. براساس 
اساسنامه آژانس این سازمان وظیفه دارد برای 
گسترش برنامه هسته‌ای به کشورها کمک کند.
معاون رئیس جمهور همچنین عنوان کرد: آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی اسیر صهیونیست‌هاست. 
وی درباره اقدام اخیر سازمان انرژی اتمی و 
توقف فعالیت دوربین‌های فراپادمانی آژانس نیز 
گفت: ما ضبط دوربین‌های برجامی را به عنوان 
باقیمانده حسن نیت نگهداشته بودیم، ولی الان 
که اتهامات واهی و غیرقابل قبول مطرح شد، 
تصمیم اخیر اتخاذ شد. به عنوان مثال در بحث 
مکان‌های ادعایی با این که اعلام کردند موضوع 
جابرابن حیان بسته شده، هر سه ماه یک بار از 
جابر ابن حیان بازرسی می‌کنند. صفحه اورانیوم 
‌فلزی که به دنبال آن بودند دیدند که در جابرابن 

حیان است.

رئیس‌جمهور ونزوئلا وارد تهران شد:

دوستی عمق خاورمیانه با قلب لاتین
نسل فردا / گروه سیاست: نیکلاس مادورو رئیس جمهور ونزوئلا 
جمعه در رأس هیات بلند پایه سیاسی و اقتصادی وارد تهران شد. سفر 
رئیس جمهور ونزوئلا به ایران به دعوت رسمی سید ابراهیم رئیسی 
انجام شده است و بر اساس اعلام مدیرکل روابط عمومی ریاست 

جمهوری این سفر دو روزه خواهد بود.
استقبال رسمی در مجموعه سعدآباد، دیدار و گفت‌وگو با رئیس 

جمهور و برگزاری نشست مشترک هیأت‌های عالی‌رتبه دو کشور از 
جمله برنامه‌های سفر مادورو به تهران است.

چندی پیش رئیس جمهور ونزوئلا در گفت و گویی اعلام کرده بود 
که به زودی به دعوت همتای ایرانی‌اش به تهران سفر خواهد کرد.

نیکولاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئــ ادر گفت و گویی با بخش 
اسپانیایی شبکه المیادین گفت: به زودی به دعوت رئیس جمهور 

رئیسی به تهران سفر می‌کنم تا شخصاً دیدار کنیم، گفتگوهایی 
داشته باشیم و توافق‌هایی جدید امضا کنیم و روند همکاریمان را 
سرعت ببخشیم. مادورو گفته بود او دو مکالمه تلفنی با سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران داشته است و موافقت کرده‌اند روی 
برنامه‌ها و طرح‌های جدیدی کار کنند، اما جزئیاتی در این باره ارائه 
نکرد. او همچین به تاریخ دقیق سفرش به تهران اشاره نکرد. رئیس 
جمهور ونزوئلا، کشور خود و ایران را »مبارز« تلقی کرد. ونزوئلا که 
یکی از کشورهای تحت تحریم آمریکا است، از سال گذشته روابطش 

با ایران را تقویت کرده است.

وزیر امور خارجه گفت: توافق کردیم زمینه‌های سرمایه 
گذاری و بهره برداری از بندر چابهار را بیش از گذشته 
فعال کنیم. حسین امیرعبداللهیان در نشست »گام‌های 
امیدبخش فرصت‌های توسعه تجارت میان ایران و 
هند« که عصر روز جمعه با حضور اعضای اتاق بازرگانی 
حیدرآباد هند گفت: امروز اقتصاد دو کشور یک فرصت 

را مقابل ما قرار داده است.
وی تاکید کرد: تحریم‌های یک جانبه و ظالمانه 
آمریکا پایان خواهد یافت و دوامی نخواهد داشت. ما با 
ایستادگی و هوشمندی این تحریم‌ها را در گام اول کم 
اثر کردیم، طوری که در هر حوزه که بیشترین تحریم 
شامل حال ما شد، بیشترین پیشرفت را به دست آوردیم. 
در حوزه دفاعی بیشترین تحریم‌ها بود اما ما قوی‌ترین و 
برترین دستاوردها را در اختیار داریم. تحریم‌های دیگری 
که از سوی آمریکا اعمال شد بر جلوگیری از توسعه علم 
و فناوری متمرکز بود اما در تمامی زمینه‌ها ایران امروز 

جزو بهترین‌هاست.
وزیر امور خارجه گفت: دولت جدید ایران مصمم است 
برنامه توسعه پایدار اقتصادی را کامل و شتابان پیش 
ببرد. ما در گام پیش رو تحریم‌های آمریکا را بی تردید 
بی اثر خواهیم کرد چون هیچ جایگاهی در حقوق 
بین‌الملل ندارد. امیرعبداللهیان ادامه داد: حیدر آباد در 
مناسبات تاریخی و تمدنی هند و ایران جایگاه ویژه‌ای 
دارد. امروز همه در اینجا یک هدف مشترک داریم؛ ما 
گرد هم آمده‌ایم تا تحرک و شتاب ببخشیم بر تجارت 
بین هند و ایران. ما می‌توانیم تجارت دو کشور را به اوج 

شکوفایی خودش برگردانیم. روابط سیاسی دو کشور 
در بهترین سطح است و این یعنی اراده رهبران سیاسی 
بستر مناسبی برای توسعه روابط ایجاد کرده است. تجار 
و بازرگانان در ایران به ظرفیت موجود در هند آگاهی 
کامل دارند و تاکید می‌کنم بسترهای فراوان در این 

رابطه وجود دارد.
وی خاطرنشان کرد: یکی از زیر ساخت‌ها منطقه 
بندر چابهار است که دولت و بخش خصوصی هند از 
مهمترین سرمایه گذاران آن هستند. ما توافق کردیم که 
زمینه‌های سرمایه گذاری و بهره برداری از بندر چابهار را 
بیش از گذشته فعال کنیم. امیرعبداللهیان افزود: البته 

الان هند از ظرفیت بندر چابهار استفاده می‌کند اما 
ظرفیت این منطقه می‌تواند مسیرهای ترانزیتی شمال 
به جنوب و شرق به غرب را فراهم کند. ما توافق خوبی در 
این رابطه با هند روی میز داریم. وزیر امور خارجه اظهار 
داشت: با توجه به جدیت نخست وزیر هند در توسعه 
همکاری‌های تجاری با ایران، معاون اقتصادی بنده 
هفته بعد به هند سفر می‌کنند و از بخش‌های صنعتی، 
فرهنگی، گردشگری و غیره همراه ایشان هستند و این 

سفر در ادامه سفر من به هند است.
وی تاکید کرد: سفارت ایران و کنسولگری‌های ایران در 
هند آماده ارائه همه گونه تسهیلات به تجار و بازرگانان 

هند هستند. همچنین ما یک اولویت ویژه با حیدرآباد 
به دلیل فرهنگی و تاریخی قائل هستیم. فایل ویژه‌ای را 
برای تعامل میان برخی استان‌های ایران با حیدرآباد 
در نظر داریم، توسعه گردشگری از دیگر فایل‌هایی 
است که ما در ارتباط با هند دنبال می‌کنیم. با توجه به 
ظرفیت‌های آی تی به ویژه در حیدرآباد این بخش از 

همکاری‌ها نیز مورد توجه ماست.
امیرعبداللهیان گفت: تجار برای توسعه فعالیت خود 
به زیرساخت و مکانیزم های بانکی و مالی اسان نیاز 
دارند و در این رابطه ما با مقامات هند درباره چگونگی به 
کارگیری مکانیزم های مالی با صحبت کردیم. همچنین 
معاون من و تیمی از بانک مرکزی که هفته آینده به 
هند می‌آیند درباره چگونگی تسهیل امور مالی و پولی 
مذاکره می‌کنند. وی خاطر نشان کرد: در حوزه انرژی 
و پتروشیمی، کشاورزی و خشکبار و میوه و همچنین 
فولاد، کود شیمیایی و تجهیزات پزشکی، تولیدات 
دانش بنیان و بخش‌های دیگر صنعتی کشور فرصت‌ها 
و ظرفیت‌های خوبی وجود دارد. در همه این زمینه‌ها ما 
از اقتصاد مکمل برخورداریم. امیرعبداللهیان همچنین 
در سخنانش از اعضای اتاق بازرگانی هند برای سفر به 
ایران دعوت کرد. وزیر امور خارجه تاکید کرد: ۴۰ درصد 
برنامه سیاست خارجی ایران در وزارت امور خارجه را به 
مباحث اقتصادی تخصیص دادیم و برای پذیرش هیات 
های اقتصادی آمادگی داریم. وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران ظهر امروز در مکه مسجد شهر حیدرآباد 

هند حضور یافت و نماز جمعه به جای آورد.

 افزایش سرمایه گذاری و بهره برداری از بندر چابهار
هر

س : م
عک

نشست فرصت‌های نویدبخش پیش رو درتوسعه تجارت میان ایران وهند برگزار شد:

خانه ملتاروپا

رئیس پارلمان اروپا از حمایت قاطعانه این پارلمان از پیشنهاد نامزدی اوکراین برای عضویت در اتحادیه اروپا خبر داد. 
رئیس پارلمان اروپا در اجلاس دموکراسی کپنهاگ از حمایت قاطع این پارلمان از پیشنهاد اوکراین جهت بدست 

آوردن موقعیت نامزدی برای پیوستن به اتحادیه اروپا خبر داد.
روبرتا متسولا در مصاحبه با خبرنگاران خاطرنشان کرد: »پارلمان اروپا قاطعانه از پیشنهاد اوکراین برای پیوستن به 
اتحادیه اروپا پشتیبانی می‌کند.« پیش‌تر پارلمان اروپا با ۶۳۷ رأی مثبت، ۱۳ رأی مخالف و ۲۶ رأی ممتنع درخواست 
اوکراین برای پیوستن به اتحادیه اروپا را پذیرفته بود. ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین در پی حمله نظامی 
روسیه به اوکراین از اتحادیه اروپا خواست با عضویت فوری کشورش در این نهاد از طریق رویه خاص موافقت کند. در 
نامه‌ای که توسط روسای جمهور کشورهای عضو اتحادیه اروپا امضا شد؛ آمده بود: »ما، روسای جمهور بلغارستان، 
چک، استونی، لتونی، لیتوانی، لهستان، اسلواکی و اسلوونی که از اعضای اتحادیه اروپا هستیم قویاً باور داریم که 
اوکراین مستحق دریافت الحاق فوری اتحادیه اروپا است.« پذیرفتن تقاضای اوکراین توسط پارلمان اروپا به معنی 

عضویت کی‌یف در این اتحادیه نبود بلکه این رأی گیری روند پیوستن اوکراین را آغاز کرد.

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسامی گفت: افزایش ۵۷ درصدی حداقل حقوق بازنشستگان تأمین 
اجتماعی باعث شد که این قشر از جامعه هم حس کنند که دولت در راستای حل مشکلات معیشتی این قشر از جامعه 
برنامه ریزی منسجمی داشته و صدایشان توسط دولتمردان شنیده می‌شود. حسن محمدیاری با بیان اینکه سیاست 
گذاری دولت سیزدهم در راستای افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی یکی از اقدامات اثرگذار و مناسب بوده 
است، گفت: افزایش ۵۷ درصدی حداقل حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی باعث شد که این قشر از جامعه هم 
حس کنند که دولت در راستای حل مشکلات معیشتی این قشر از جامعه برنامه ریزی منسجمی داشته و صدایشان 

توسط دولتمردان شنیده می‌شود.
نماینده مردم تالش و رضوانشهر در مجلس یازدهم ادامه داد: یقیناً افزایش ۵۷ درصدی حداقل حقوق حدود ۷۰ 
درصد از بازنشستگان و مستمری بگیران تأمین اجتماعی باعث کاهش فاصله اجتماعی و همچنین حمایت از وضعیت 
معیشتی آنان در شرایط فعلی است و شایسته است که تشکر ویژه داشته باشیم از عزیزانی که در راستای افزایش 
حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی اقدامات ارزنده و اثرگذار را انجام دادند و باعث شادی این قشر از جامعه شدند.

 رئیس پارلمان اروپا در اجلاس دموکراسی کپنهاگ خبر داد:

پشتیبانی پارلمان اروپا ازپیشنهاد عضویت اوکراین دراتحادیه اروپا
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:

افزایش حقوق ۵۷ درصدی یعنی دولت صدای بازنشستگان را می‌شنود

روسیهقطر

ایسنا: یک استاد دانشگاه خاطر نشان کرد: پس از کمرنگ شدن نقش عمان در میانجیگری بین ایران و غرب در 
پرونده هسته‌ای، قطر در تلاش است که این جایگاه را بازآفرینی کند. مهدی مطهرنیا در ارزیابی خود از گفت‌وگوی 
وزرای خارجه قطر و آمریکا در خصوص مسئله هسته‌ای ایران گفت: در مجموعه کشورهای عربی با توجه به جایگاه 
تعریف شده عربستان، امارات و عمان و همچنین اصطکاک‌های موجود با قطر، همواره دو کشور عربستان و امارات 
تلاش کرده‌اند در مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی در یک فضا بینابینی با تهران و کشورهای دیگر عربی منطقه خود را 

نشان دهند ضمن اینکه ایران تلاش کرده با حمایت از قطر توازن معنادار قدرت در میان آن‌ها ایجاد کند.
وی افزود: از این منظر قطر یک کشور عربی مرتبط با جامعه عرب یا اعراب مسلمانان محسوب می‌شود که قبل از 
انقلاب اسلامی و بعد از آن با تهران روابط خود را داشته باشد. این کارشناس مسائل سیاسی تصریح کرد: نباید از نظر 
دور داشت که کشورهای عرب منطقه قبل از انقلاب اسلامی با تهران نوعی روابط پنهانی داشتند اما بعد از انقلاب در 
جهت‌گیری که صدور انقلاب داشته روابط به گونه‌ای دیگر تعریف شد لذا نمی‌توانیم قطر را با تمام اصطکاک‌هایی که 

با کشورهای عربی دارد، از جامعه مسلمانان عرب یا اعراب مسلمان دارد دور بداریم.
این استاد دانشگاه خاطر نشان کرد:‌ از سوی دیگر ایران در مقطع کنونی به دنبال بازسازی روابط خود با کشورهای 
منطقه است ضمن اینکه تحت فشار حداکثری در پرونده هسته‌ای هم قرار دارد و از انزوای سیاسی هم گریزان است.

یورونیوز: ولادیمیر پوتین در توصیف از خودش مستقیماً خود را با پتر کبیر، امپراتور شهیر روسیه تزاری مقایسه 
کرد. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه سیصد و پنجاهمین سالروز تولد پتر کبیر را با بازدید از یک نمایشگاه 
چندرسانه‌ای تازه‌تأسیس در مسکو با موضوع تزار جشن گرفت. او سپس در جلسه‌ای با حضور کارآفرینان جوان 
روسی در مورد تسخیر سواحل بالتیک توسط پتر کبیر در جنگ با سوئد در قرن هجدهم سخنرانی کرد. در آن زمان 
تزار روسیه با امپراتوری سوئد در سرزمین‌های امروزی فنلاند، استونی و لتونی در جنگ بود. پوتین درباره فتوحات 
امپراتور روسیه گفت: »تقریباً چیزی تغییر نکرده است. پتر کبیر ۲۱ سال جنگ در شمال را رهبری کرد. نه با این 
هدف که جای جدیدی را فتح کند بلکه در حال تصرف بخش‌هایی از خود روسیه بود.« رئیس‌جمهور روسیه گفت: 
زمانی که پتر در سرزمین‌های متصرف شده، شهر سن‌پترزبورگ را بنیان نهاد »هیچ یک از کشورهای اروپایی آن را 
به‌عنوان بخشی از روسیه به رسمیت نشناختند.« به نظر می‌رسید که این اظهارات پوتین اشاره روشنی به وضعیت 
امروز باشد که هیچ کشور غربی حاکمیت مسکو بر کریمه و متصرفات سه ماه گذشته روسیه در بخش‌های شرقی 
و جنوبی اوکراین را به رسمیت نشناخته‌اند.همچنین این‌گونه از سخنان پوتین برداشت می‌شود که غرب همچون 
قرن‌ها پیش، در نهایت این مناطق را به‌عنوان بخشی از روسیه به رسمیت خواهند شناخت. پوتین که خود زاده شهر 

سن‌پترزبورگ است همیشه از امپراتور روسیه تمجید کرده است.

یک استاد دانشگاه:

قطر به دنبال بازآفرینی نقش عمان در پرونده هسته‌ای ایران است
توصیف تازه رئیس‌جمهور روسیه از خودش!

پوتین خود را با پترکبیر مقایسه می‌کند

با وجود تداوم و تشدید جنگ در اوکراین دولت اردوغان 
توانسته است روابط اقتصادی خود را با روسیه و اوکراین 
تقویت کند و از این بحران منافعی را کسب کند. به 
گزارش تحریریه، »رجب طیب اردوغان« با وجود همه 
سیاست‌های متناقض و دوگانه‌ای که در پیش گرفته 
است بازی سیاست منطقه‌ای و بین المللی را به خوبی 
می‌داند و تنش‌های سیاسی را با امور اقتصادی کشورش 
گره نزده است. در تحولات اخیر آنکارا با هر دو طرف 
مسکو و کی‌یف روابط اقتصادی قابل توجهی داشته 
است و در مسیر دیپلماسی نیز تلاش می‌کند رویکردی 
را در پیش بگیرد که روسیه و اوکراین را از خود نرنجاند.
اردوغان یک روز پهپاد ناکارامد خود را به زلنسکی 
می‌فروشد و یک روز دیگر از روسیه نفت و گاز خریداری 
می‌کند و از استفاده از روبل در تجارت با مسکو سخن 
می‌گوید. همزمان ترکیه بر تمامیت ارضی اوکراین 
هم تاکید می‌کند و در مقابل مسکو موضع می‌گیرد و 

محدودیت‌هایی را برای کشتی‌های روس ایجاد می‌کند. 
با همه این سیاست‌های متضاد اما اردوغان توانسته است 
خود را به عنوان یک میانجی وارد بازی سیاسی کند و 
میزبان یکی از پرامیدترین روندهای مذاکراتی باشد. 
جالب‌تر اینجاست که ترکیه اکنون روابط اقتصادی خود 
را با دو کشور اصلی درگیر جنگ محکمتر از قبل کرده 
است. گزارش‌ها حکایت از آن دارند که در چند ماه اخیر 
تجارت روسیه و ترکیه دو برابر شده است. آنکارا همکاری 
در حوزه انرژی و حمل و نقل را با مسکو عمیق‌تر می‌کند 
و در طرف مقابل از اوکراین هم غلات بیشتری را با 
تخفیف می‌خرد.  به تازگی »مولود چاووش اوغلو« وزیر 
امور خارجه ترکیه اعلام کرد، تجارت دوجانبه روسیه 

و ترکیه در ماه آوریل ۱۰۰ درصد رشد داشته است.
وی این افزایش تجارت را به افزایش قیمت انرژی ناشی 
از بحرانی که در چند ماه گذشته اروپا را تحت تأثیر 
قرار داده است، مرتبط دانست. چاووش اوغلو گفت که 

مسکو و آنکارا با وجود همه فشارها به تقویت همکاری در 
بخش‌های مختلف اقتصاد از جمله انرژی و حمل و نقل 
ادامه می‌دهند. وزیر امور خارجه اردوغان پیش از دیدار 
با همتای روس خود »سرگی لاوروف« اظهار داشت: ما 
شاهد نتایج مثبتی از این روند هستیم. اردوغان حتی 
در ماه مارس گذشته اعلام کرده بود که آنکارا می‌تواند 
استفاده از روبل را برای تجارت با روسیه بپذیرد. در همان 
زمان، مجمع صادرکنندگان ترکیه اعلام کردند که قطع 
ارتباط بانک‌های روسیه از سوئیفت باعث افزایش تجارت 

بین دو کشور با ارزهای ملی می‌شود. روسیه یکی از 
شرکای تجاری اصلی ترکیه است. بزرگ‌ترین صادرات 
این کشور به ترکیه کالاهایی مانند مواد پالایشی، نفت 

خام و گندم است.
تجارت بین دو کشور طی چند سال گذشته سالانه 
حدود ۱۰ درصد رشد داشته است. آگوست گذشته، 
وزارت بازرگانی ترکیه اعلام کرد که آنکارا مصمم است 
حجم کلی مبادلات تجاری بین کشورها را به ۱۰۰ 

میلیارد دلار در سال برساند.

کسب و کارهای سیاسی ترکیه در اوج بحران شدت می‌گیرد

بندبازی اردوغان با جنگ اوکراین!


